Дело № 1-174/2025

61RS0002-01-2025-001445-97

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19 августа 2025 года г. Ростов-на-Дону

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону, в составе:

председательствующего судьи Седых В.Ю.,

при секретаре судебного заседания Буйленко В.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Южного транспортного прокурора Рахматуллина И.Г.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Мойшиной Т.С., представившей удостоверение № 6765 и ордер № 8070 от 21.05.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не женатого, работающего индивидуальным предпринимателем «ФИО1» военнообязанного, состоящего на учете в ВК 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являющийся индивидуальным предпринимателем (ИП ФИО1 ИНН: №) и осуществлявший розничную торговлю табачными изделиями в торговом павильоне № 88 «Курить табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в целях извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Технический регламент на табачную продукцию» № 268-ФЗ от 22.12.2008, а именно ч. 5 ст. 4, согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается», постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», из корыстных побуждений, не позднее 15.02.2024г., преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, хранил в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 20520 пачек различных марок, на общую сумму 2 835 071,2 рублей в торговом павильоне № 88 «Курить табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не позднее 10:00 ч. 15.02.2024г., находясь в торговом павильоне «Курить табак», по адресу: 

<

адрес>, выставил для продажи ранее приобретенную у неустановленного лица табачную продукцию – сигареты в количестве не менее 20 520 пачек, следующих марок: Panorama white edition nano king - 476 пачек, Panorama white edition slims - 169 пачек, Business class golden leaf slims - 161 пачка, Business class golden leaf super slims - 2 пачки, Business class silver leaf slims - 49 пачек, Business class golden leaf - 109 пачек, Business class silver leaf super slims - 16 пачек, Business class silver leaf - 131 пачка, Business class slims blue - 23 пачки, Business class slims blue - 32 пачки, Allure super slims menthol - 503 пачки, Despan nanoking - 500 пачек, Parliament taste mix - 310 пачек, Marlboro nano slim - 246 пачек, Marlboro micro less smell - 420 пачек, Marlboro gold - 17 пачек, Marlboro filter cigarettes - 793 пачки, Marlboro Core flavor - 9 пачек, Marlboro touch less smell - 20 пачек, Winston XS silver - 293 пачки, Winston XStyle silver - 10 пачек, Winston XSpression Orange mix - 141 пачка, Winston XSpression red mix - 164 пачки, Winston super slims menthol - 90 пачек, Winston super slims blue - 28 пачек, Winston super slims blue - 260 пачек, Winston super slims blue - 1 пачка, Winston XS blue - 2 пачки, Winston XS pression fresh mix - 2 пачки, Soprano super slims - 626 пачек, Kalipso super slim -77 пачек, Kalipso special gold - 82 пачки, Kalipso gold -16 пачек, NZ gold – 86 пачек, NZ gold – 23 пачки, NZ black – 10 пачек, NZ black compact – 8 пачек, NZ gold QS - 116 пачек, NZ black power - 317 пачек, NZ safari - 6 пачек, NZ 10 - 77 пачек, NZ 8 - 200 пачек, NZ Gold compact - 235 пачек, Garni American blend premium blue - 330 пачек, Davidoff gold - 238 пачек, Davidoff classic - 8 пачек, Morion crystal gold slims - 183 пачки, Morion crystal gold American blend - 304 пачки, Minsk city - 81 пачка, Minsk capital - 42 пачки, Minsk capital MS - 3 пачки, Minsk city MS - 11 пачек, Fest NF - 38 пачек, Bayron white - 8 пачек, HT super slims orange capsule - 104 пачки, Red bor American blend blue slim -106 пачек, Red bor American blend king size blue - 43 пачки, Red bor American blend medium size blue - 2 пачки, Red bor red - 10 пачек, Business royals super slims mint capsule blue - 280 пачек, Business royals super slims - 144 пачки, Business royals super slims change blue - 2 пачки, Business royals super slims grapes - 3 пачки, Business royals boost & refresh menthol - 20 пачек, Business royals super slims capsule blue - 1 пачка, DA red classic - 10 пачек, Gold mount super slims - 13 пачек, Play hit - 273 пачки, Play hit - 2 пачки, Play top - 7 пачек, AB red - 498 пачек, Oris ice plus - 115 пачек, Oris black - 40 пачек, Oris blue - 24 пачки, Oris silver - 24 пачки, Oris pulse fusion mint super slims - 3 пачки, Oris pulse strawberry fusion - 1 пачка, Oris superslims - 1 пачка, Cavallo twin ball - 35 пачек, Cavallo ocean - 500 пачек, Cavallo play power click - 120 пачек, Cavallo super slim gold diamond - 2 пачки, Cavallo SYNC - 2 пачки, Cavallo silver wings super slim - 489 пачек, Cavallo blue wings super slim - 499 пачек, Milano Paris - 98 пачек, Milano fresh mint - 3 пачки, Milano New York - 3 пачки, Milano furious red - 4 пачки, Milano Geneva - 11 пачек, Milano London - 1 пачка, Dontabak super slims classic - 5 пачек, Dontabak blue - 63 пачки, Dontabak - 1 пачка, Dontabak super slims 7 - 40 пачек, Dontabak red - 93 пачки, Continent export classic - 40 пачек, Credo - 110 пачек, Credo - 13 пачек, Continent super slims - 58 пачек, De santis black slims - 54 пачки, Dove silver king size edition - 10 пачек, Dove compact gold - 91 пачка, Dove gold compact - 82 пачки, Dove gold slim - 10 пачек, Dove super slims gold - 30 пачек, Dove gold king size edition - 32 пачки, Dove gold medium edition - 23 пачки, Dove mentol super slims - 80 пачек, Dove super slims mentol - 22 пачки, Dove platinum medium edition - 368 пачек, Dove platinum medium edition - 8 пачек, Dove platinum slim - 180 пачек, Dove platinum slim - 14 пачек, Dove super slim platinum - 110 пачек, Dove platinum super slims - 180 пачек, Dove compact platinum - 141 пачка, Dove silver slim - 58 пачек, Dove silver slim - 11 пачек, Dove platinum king size - 41 пачка, Dove platinum king size - 398 пачек, M1 super slims gold - 700 пачек, M1 super slims gold - 3 пачек, M1 super slims black - 3 пачки, M1 super slims black - 3 пачки, Rothmans Demi - 23 пачки, Rothmans Demi click - 11 пачек, Rothmans Demi click - 3 пачки, Kent crystal - 379 пачек, M1 Premium - 10 пачек, MAC queen size classic comfort red - 20 пачек, MAC queen size classic comfort blue - 21 пачка, Alex blue label superslims - 496 пачек, Armada white compact - 500 пачек, Dubao premium classic - 10 пачек, Корона слим 100 - 76 пачек, Sobranie golds - 26 пачек, Sobranie black - 47 пачек, Sobranie element ruby - 30 пачек, ЭК&КО nature - 126 пачек, ЭК&КО «Экономь с нами» - 72 пачки, ЭК&КО «Экономь с нами» - 32 пачки, Dove silver compact - 70 пачек, Dove compact silver - 30 пачек, Корона Gold - 50 пачек, Корона Gold - 23 пачки, Dover slims export - 10 пачек, Jet set orange slims - 5 пачек, Jet set orange slims - 4 пачки, Black tabak black slims size - 3 пачки, Vogue lilas - 5 пачек, Portal one - 9 пачек, Omega ice blue superslims apple mint capsule - 3 пачки, Chapman 3 super slim - 2 пачки, Chapman 4 super slim - 168 пачек, Chapman 2 super slim - 126 пачек, Classic ultima -188 пачек, Matrix blue - 14 пачек, Lazetti splash super slims mojito - 4 пачки, Lazetti citrus super slims fusion - 12 пачек, Kiss super slims Dream - 7 пачек, Kiss romantic super slims - 4 пачки, Kiss organic - 12 пачек, Kiss fresh apple super slims - 4 пачки, Kiss menthol slims - 1 пачка, Compliment 5 super slims - 126 пачек, Compliment 5 super slims - 18 пачек, Compliment 5 super slims compact - 222 пачки, Ararat special blue label - 8 пачек, Oscar super slims blue - 6 пачек, Compliment 1 superslims - 4 пачки, Compliment 3 superslims - 5 пачек, Senator winegrape nano power - 6 пачек, Corset one super slims - 8 пачек, Corset lilac super slims - 4 пачки, Jet set blue - 3 пачки, gold Portal - 10 пачек, Passport super slims - 8 пачек, AMG ultra slims - 6 пачек, AMG super slims - 2 пачки, Continent classic - 5 пачек, Kent silver - 4 пачки, Kent 4 nano - 2 пачки, Burton white super slims - 7 пачек, Корона super slims menthol - 5 пачек, Корона super slims -1 пачка, Keno club compact - 1 пачка, The King classic blue - 1 пачка, Корона 21 - 1 пачка, Rothmans king size - 4 пачки, Manchester blue mist fusion - 1 пачка, Esse blue super slim - 1 пачка, Noy white - 1 пачка, Nero blue - 1 пачка, Magnus gold - 1 пачка, Dove silver medium edition - 1 пачка, The King onyx super slims - 2 пачки, Pogonu белая пачка – 309 пачек, Williams luxury queen - 39 пачек, Williams luxury slims - 9 пачек, The king compact nimbo - 17 пачек, The king nano charge - 5 пачек, The king nano series - 2 пачки, Престиж красная пачка - 319 пачек, Престиж фиолетовая пачка - 630 пачек, LM Red Label - 380 пачек, Беломорканал синяя пачка - 77 пачек, Беломорканал белая пачка - 332 пачки, Прима Дона – 337 пачки, Dover export slims w – 11 пачек, Dover export slims w – 2 пачки, Стюардесса - 269 пачек, Chapman 3 - 1 пачка. 

15.02.2024г. в результате оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками полиции ЛО МВД России в аэропорту ФИО2 в соответствии со ст. ст. 2, 6, 7, 15 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144 – ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в торговом павильоне № 88 «Курить табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками были изъяты.

Согласно заключению эксперта изъятая вышеперечисленная табачная продукция не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, средства идентификации в виде двумерного штрихового кода в формате DataMatrix, информация о МРЦ) и не может быть реализована на территории Российской Федерации, в связи с чем рыночной стоимости на территории Российской Федерации не имеет. 

Рыночная стоимость партии товаров - табачной продукции, отвечающей требованиям законодательства РФ, однородных изъятым в торговом павильоне № 88 «Курить табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с маркировкой «Panorama white edition nano king» составила 61404,00 рублей, с маркировкой «Panorama white edition slims» составила 21801,00 рублей, с маркировкой «Business class golden leaf slims» составила 20769,00 рублей, с маркировкой «Business class golden leaf super slims» составила 258,00 с маркировкой «Business class silver leaf slims» составила 6321,00 рублей, с маркировкой «Business class golden leaf» составила 14061,00 рублей, с маркировкой «Business class silver leaf super slims» составила 2064,00 рублей, с маркировкой «Business class silver leaf» составила 16899,00 рублей, с маркировкой «Business class slims blue» составила 2967,00 рублей, с маркировкой «Business class slims blue» составила 4128,00 рублей, с маркировкой «Allure super slims menthol» составила 74358,49 рублей, с маркировкой «Despan nanoking» составила 64500,00 рублей, с маркировкой «Parliament taste mix» составила 39990,00 рублей, с маркировкой «Marlboro nano slim» составила 34870,50 рублей, с маркировкой «Marlboro micro less smell» составила 59535,00 рублей, с маркировкой «Marlboro gold» составила 3565,24 рублей, с маркировкой «Marlboro filter cigarettes» составила 112407,75 рублей, с маркировкой «Marlboro Core flavor» составила 1275,75 рублей, с маркировкой «Marlboro touch less smell» составила 2580,00 рублей, с маркировкой «Winston XS silver» составила 49004,25 рублей, с маркировкой «Winston XStyle silver» составила 1440,00 рублей, с маркировкой «Winston XSpression Orange mix» составила 27590,88 рублей, с маркировкой «Winston XSpression red mix» составила 32091,52 рублей, с маркировкой «Winston super slims menthol» составила 17250,30 рублей, с маркировкой «Winston super slims blue» составила 5366,76 рублей, с маркировкой «Winston super slims blue» составила 49834,20 рублей, Winston super slims blue» составила 167,25 рублей, с маркировкой «Winston XS blue» составила 334,50 рублей, с маркировкой «Winston XS pression fresh mix» составила 391,36 рублей, с маркировкой «Soprano super slims» составила 80754,00 рублей, с маркировкой «Kalipso super slim» составила 9933,00 рублей, с маркировкой «Kalipso special gold» составила 10578,00 рублей, с маркировкой «Kalipso gold» составила 2064,00 рублей, рыноч с маркировкой «NZ gold» составила 11094,00 рублей, с маркировкой «NZ gold» составила 2967,00 рублей, с маркировкой «NZ black» составила 1290,00 рублей, с маркировкой «NZ black compact» составила 1032,00 рублей, с маркировкой «NZ gold QS» составила 14964,00 рублей, с маркировкой «NZ black power» составила 40893,00 рублей, с маркировкой «NZ safari» составила 774,00 рублей, с маркировкой «NZ 10» составила 9933,00 рублей, с маркировкой «NZ 8» составила 25800,00 рублей, с маркировкой «NZ Gold compact» составила 30315,00 рублей, с маркировкой «Garni American blend premium blue» составила 42570,00 рублей, с маркировкой «Davidoff gold» составила 47050,22 рублей, с маркировкой «Davidoff classic» составила 1581,52 рублей, с маркировкой «Morion crystal gold slims» составила 23607,00 рублей, с маркировкой «Morion crystal gold American blend» составила 39216,00 рублей, с маркировкой «Minsk city» составила 10449,00 рублей, с маркировкой «Minsk capital» составила 5418,00 рублей, с маркировкой «Minsk capital MS» составила 387,00 рублей, с маркировкой «Minsk city MS» составила 1419,00 рублей, с маркировкой «Fest NF» составила 4902,00 рублей, с маркировкой «Bayron white» составила 1032,00 рублей, с маркировкой «HT super slims orange capsule» составила 13416,00 рублей, с маркировкой «Red bor American blend blue slim» составила 13674,00 рублей, с маркировкой «Red bor American blend king size blue» составила 5547,00 рублей, с маркировкой «Red bor American blend medium size blue» составила 258,00 рублей, с маркировкой «Red bor red» составила 1290,00 рублей, с маркировкой «Business royals super slims mint capsule blue» составила 39009,60 рублей, с маркировкой «Business royals super slims» составила 20062,08 рублей, с маркировкой «Business royals super slims change blue» составила 278,64 рублей, с маркировкой «Business royals super slims grapes» составила 417,96 рублей, с маркировкой «Business royals boost & refresh menthol» составила 2786,40 рублей, с маркировкой Business royals super slims capsule blue составила 139,32 рублей, с маркировкой «DA red classic» составила 1290,00 рублей, с маркировкой «Gold mount super slims» составила 1895,01 рублей, с маркировкой «Play hit» составила 35217,00 рублей, с маркировкой «Play hit» составила 258,00 рублей, с маркировкой «Play top» составила 903,00 рублей, с маркировкой «AB red» составила 69381,36 рублей, с маркировкой «Oris ice plus» составила 18286,15 рублей, с маркировкой «Oris black» составила 5672,80 рублей, с маркировкой «Oris blue» составила 3403,68 рублей, с маркировкой «Oris silver» составила 3403,68 рублей, с маркировкой «Oris pulse fusion mint super slims» составила 469,29 рублей, с маркировкой «Oris pulse strawberry fusion» составила 156,43 рублей, с маркировкой «Oris superslims» составила 146,12 рублей, с маркировкой «Cavallo twin ball» составила 4916,80 рублей, с маркировкой «Cavallo ocean» составила 70240,00 рублей, маркировкой «Cavallo play power click» составила 16857,60 рублей, с маркировкой «Cavallo super slim gold diamond» составила 280,96 рублей, с маркировкой «Cavallo SYNC» составила 280,96 рублей, с маркировкой «Cavallo silver wings super slim» составила 68694,72 рублей, с маркировкой «Cavallo blue wings super slim» составила 70099,52 рублей, с маркировкой «Milano Paris» составила 13767,04 рублей, с маркировкой «Milano fresh mint» составила 421,44 рублей, с маркировкой «Milano New York» составила 421,44 рублей, с маркировкой «Milano furious red» составила 561,92 рублей, с маркировкой «Milano Geneva» составила 1545,28 рублей, с маркировкой «Milano London» составила 140,48 рублей, с маркировкой «Dontabak super slims classic» составила 645,00 рублей, с маркировкой «Dontabak blue» составила 8127,00 рублей, с маркировкой «Dontabak» составила 129,00 рублей, с маркировкой «Dontabak super slims 7» составила 5160,00 рублей, с маркировкой «Dontabak red» составила 11997,00 рублей, с маркировкой «Continent export classic» составила 5160,00 рублей, с маркировкой «Credo» составила 14190,00 рублей, с маркировкой «Credo» составила 1677,00 рублей, с маркировкой «Continent super slims» составила 7482,00 рублей, с маркировкой «De santis black slims» составила 6966,00 рублей, с маркировкой «Dove silver king size edition» составила 1290,00 рублей, с маркировкой «Dove compact gold» 11739,00 рублей, с маркировкой «Dove gold compact» составила 10578,00 рублей, с маркировкой «Dove gold slim» составила 1290,00 рублей, с маркировкой «Dove super slims gold» составила 3870,00 рублей, с маркировкой «Dove gold king size edition» составила 4128,00 рублей, с маркировкой «Dove gold medium edition» составила 2967,00 рублей, с маркировкой «Dove mentol super slims» составила 10320,00 рублей, с маркировкой «Dove super slims mentol» составила 2838,00 рублей, с маркировкой «Dove platinum medium edition» составила 47472,00 рублей, с маркировкой «Dove platinum medium edition» составила 1032,00 рублей, с маркировкой «Dove platinum slim» составила 23220,00 рублей, с маркировкой «Dove platinum slim» составила 1806,00 рублей, с маркировкой «Dove super slims platinum» составила 14190,00 рублей, с маркировкой «Dove platinum super slims» составила 23220,00 рублей, с маркировкой «Dove compact platinum» составила 18189,00 рублей, с маркировкой «Dove silver slim» составила 7482,00 рублей, с маркировкой «Dove silver slim» составила 1419,00 рублей, с маркировкой «Dove platinum king size» составила 5289,00 рублей, с маркировкой «Dove platinum king size» составила 51342,00 рублей, с маркировкой «M1 super slims gold» составила 97524,00 рублей, с маркировкой «M1 super slims gold» составила 387,00 рублей, с маркировкой «M1 super slims black» составила 387,00 рублей, с маркировкой «M1 super slims black» составила 417,96 рублей, с маркировкой «Rothmans Demi» составила 3099,25 рублей, с маркировкой «Rothmans Demi click» составила 1419,00 рублей, с маркировкой «Rothmans Demi click» составила 387,00 рублей, с маркировкой «Kent crystal» составила 52586,25 рублей, с маркировкой «M1 Premium» составила 1393,20 рублей, с маркировкой «MAC queen size classic comfort red» составила 2580,00 рублей, с маркировкой «MAC queen size classic comfort blue» составила 2709,00 рублей, с маркировкой «Alex blue label superslims» составила 63984,00 рублей, с маркировкой «Armada white compact» составила 64500,00 рублей, с маркировкой «Dubao premium classic» составила 1290,00 рублей, с маркировкой «Корона слим 100» составила 9804,00 рублей, с маркировкой «Sobranie golds» составила 4543,50 рублей, с маркировкой «Sobranie black» составила 8213,25 рублей, с маркировкой «Sobranie element ruby» составила 5130,00 рублей, с маркировкой «ЭК&КО nature» составила 16254,00 рублей, с маркировкой «ЭК&КО «Экономь с нами»» составила 9288,00 рублей, с маркировкой «ЭК&КО «Экономь с нами»» составила 4128,00 рублей, с маркировкой «Dove silver compact» составила 9030,00 рублей, с маркировкой «Dove compact silver» составила 3870,00 рублей, с маркировкой «Корона Gold» составила 6450,00 рублей, с маркировкой «Корона Gold» составила 2967,00 рублей, с маркировкой «Dover slims export» составила 1290,00 рублей, с маркировкой «Jet set orange slims» составила 645,00 рублей, с маркировкой «Jet set orange slims» составила 516,00 рублей, с маркировкой «Bleck tabak black slims size» составила 387,00 рублей, с маркировкой «Vogue lilas» составила 1059,40 рублей, с маркировкой «Portal one» составила 1161,00 рублей, с маркировкой «Omega ice blue superslims apple mint capsule» составила 417,96 рублей, с маркировкой «Chapman 3 super slim» составила 360,00 рублей, с маркировкой «Chapman 4 super slim» составила 30240,00 рублей, с маркировкой «Chapman 2 super slim» составила 22680,00 рублей, с маркировкой «Classic ultima» составила 24252,00 рублей, с маркировкой «Matrix blue» составила 1806,00 рублей, с маркировкой «Lazetti splash super slims mojito» составила 516,00 рублей, с маркировкой «Lazetti citrus super slims fusion» составила 1548,00 рублей, с маркировкой «Kiss super slims Dream» составила 903,00 рублей, с маркировкой «Kiss romantic super slims» составила 516,00 рублей, с маркировкой «Kiss organic» составила 1548,00 рублей, с маркировкой «Kiss fresh apple super slims» составила 516,00 рублей, с маркировкой «Kiss menthol slims» составила 129,00 рублей, с маркировкой «Compliment 5 super slims» составила 16254,00 рублей, с маркировкой «Compliment 5 super slims» составила 2322,00 рублей, с маркировкой «Compliment 5 super slims compact» составила 28638,00 рублей, с маркировкой «Ararat special blue label» составила 1032,00 рублей, с маркировкой «Oscar super slims blue» составила 774,00 рублей, с маркировкой «Compliment 1 superslims» составила 516,00 рублей, с маркировкой «Compliment 3 superslims» составила 645,00 рублей, с маркировкой «Senator winegrape nano power» составила 774,00 рублей, с маркировкой «Corset one super slims» составила 1032,00 рублей, с маркировкой «Corset lilac super slims» составила 516,00 рублей, с маркировкой «Jet set blue» составила 387,00 рублей, с маркировкой «gold Portal» составила 1290,00 рублей, с маркировкой «Passport super slims» составила 1032,00 рублей, с маркировкой «AMG ultra slims» составила 774,00 рублей, с маркировкой «AMG super slims» составила 258,00 рублей, с маркировкой «Continent classic» составила 645,00 рублей, с маркировкой «Kent silver» составила 705,00 рублей, с маркировкой «Kent 4 nano» составила 345,00 рублей, с маркировкой «Burton white super slims» составила 903,00 рублей, с маркировкой «Корона super slims menthol» составила 645,00 рублей, с маркировкой «Корона super slims» составила 129,00 рублей, с маркировкой «Keno club compact» составила 129,00 рублей, с маркировкой «The King classic blue» составила 129,00 рублей, с маркировкой «Корона 21» составила 0,00 рублей, с маркировкой «Rothmans king size» составила 575,36 рублей, с маркировкой «Manchester blue mist fusion» составила 139,32 рублей, с маркировкой «Esse blue super slim» составила 143,45 рублей, с маркировкой «Noy white» составила 129,00 рублей, с маркировкой «Nero blue» составила 129,00 рублей, с маркировкой «Magnus gold» составила 129,00 рублей, с маркировкой «Dove silver medium edition» составила 129,00 рублей, с маркировкой «The King onyx super slims» составила 258,00 рублей, с маркировкой «Poдопи» составила 39861,00 рублей, с маркировкой «Williams luxury queen» составила 5031,00 рублей, с маркировкой «Williams luxury slims» составила 1311,93 рублей, с маркировкой «The king compact nimbo» составила 2193,00 рублей, с маркировкой «The king nano charge» составила 645,00 рублей, с маркировкой «The king nano series» составила 258,00 рублей, с маркировкой «Престиж красная пачка» составила 41151,00 рублей, с маркировкой «Престиж фиолетовая пачка» составила 81270,00 рублей, с маркировкой «LM Red Label» составила 68168,20 рублей, с маркировкой «Беломорканал синяя пачка» составила 9933,00 рублей, с маркировкой «Беломорканал белая пачка» составила 42828,00 рублей, с маркировкой «Прима Дона» составила 43473,00 рублей, с маркировкой «Dover export slims w» составила 1419,00 рублей, с маркировкой «Dover export slims w» составила 258,00 рублей, с маркировкой «Стюардесса» составила 34701,00 рублей, с маркировкой «Chapman 3» отвечающей требованиям законодательства, и однородной представленной образцом составила 180,00 рублей. 

Общая рыночная стоимость всего количества табачных изделий сигарет составила 2 835 071,2 рублей.

По установленным показателям, представленные для исследования образцы идентифицированы, как курительные табачные изделия – сигареты с фильтром в потребительской упаковке (табачная продукция), не имеющей маркировки для потребителя, предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, общая стоимость изъятых 15.02.2024 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 20 520 пачек различных марок, составила 2 835 071,2 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, однако от дачи показаний отказался воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Вместе с тем, по ходатайству стороны обвинения, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым с 1996 года он является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО1», основным видом деятельности ИП является осуществление торгово-закупочной деятельности, с целью извлечения прибыли. Деятельность ИП осуществляется на территории Хладокомбината в 

<

адрес>, в торговом павильоне № 88 с наименованием «Курить табак». Реализует он в основном табачную продукцию, зажигалки, семечки, напитки и т.д. В вышеуказанном павильоне деятельность осуществляет лично он, продавцов у него нет. Павильон, в котором он осуществляет трудовую деятельность состоит из двух смежных помещений, между которыми имеется проход, одно помещение он использует для торговли, второе в качестве склада, в первом помещении имеется кассовое оборудование. В торговом помещении на витринах он размещал продукцию, в том числе немаркированную табачную продукцию, на блоках маркером он писал цену за одну пачку сигарет, также в этом же помещении хранилась часть табачной продукции в картонных коробках различных наименований. 15.02.2024г. он находился на своем рабочем месте, за прилавком, около 10:00 ч. к нему в павильон вошли двое ранее неизвестных ему мужчин, представились сотрудниками таможни, предъявили служебные удостоверения и спросили у него, кто осуществляет здесь трудовую деятельность и чье это ИП, он ответил им, что трудовую деятельность в павильоне осуществляет лично он и это его ИП, тогда один из сотрудников попросил ФИО1 предъявить его паспорт и документы по ИП (запись ЕГРИП, ИНН, договор аренды). После проверки документов сотрудник таможни осмотрел табачную продукцию, размещенную на витрине и спросил, имеется ли в павильоне немаркированная табачная продукция, на что он ответил, что да, имеется, после чего сотрудники таможни вызвали полицию, а также попросили его открыть вход во второе помещение, которое он использовал в качестве склада, последний добровольно открыл его и впустил сотрудников таможни внутрь. Сотрудники таможни осмотрелись и попросили его указать на место, где он располагает немаркированную табачную продукцию и он указал на левую часть склада, которая располагается ближе к торговому помещению. Примерно в 11:40 ч. 15.02.2024г. к павильону прибыли сотрудники полиции из аэропорта ФИО2, которые пригласили понятых, предъявили ему распоряжение на проведение обследования помещений от 15.02.2024г., с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Перед началом проведения обследования сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права, ответственность, порядок производства обследования, и сообщил, что будет применятся фотографирование проводимого мероприятия. В ходе обследования сотрудники полиции обнаружили в обоих помещениях павильона табачную продукцию с различными нарушениями требований законодательства РФ, на каких-то пачках сигарет не имелось акцизных марок, на каких-то были наклеены акцизные марки иностранных государств, на каких-то были наклеены не действующие марки РФ. Также в ходе обследования павильона у него были обнаружены электронные сигареты, которые не имели маркировки, предусмотренной законодательством РФ. По итогу обследования табачная продукции и электронные сигареты, не отвечающие требованиям законодательства РФ были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в картонные коробки, опечатанные бирками с пояснительным текстом, номером коробки, адресом и датой изъятия, подписями участвующих лиц, в том числе и его подписью. По результатам проведенного мероприятия сотрудником полиции составлены акт и протокол от 15.02.2024г., в которых после прочтения он поставил свою подпись, а также все участвующие лица. В ходе и по окончанию проведенных мероприятий от участвующих лиц, в том числе и от него, каких-либо замечаний и дополнений не поступило. Изъятая у него немаркированная табачная продукция приобреталась лично им, с целью последующей перепродажи и извлечения прибыли. Указанная табачная продукция приобреталась им у лиц-граждан воссоединившихся регионов, реализовывали ему ее 7-8 человек. Размещена в табачном павильоне табачная продукция была примерно с октября 2023 года, контактных данных поставщиков у него нет, он встречался с ними у себя в торговом павильоне № 88 «Курить табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и там же приобретал немаркированную табачную продукцию. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, вина его нашла свое объективное подтверждение доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России в аэропорту ФИО2 с июня 2023 года по настоящее время. 15.02.2024г. на основании распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», выданного начальником ЛО МВД России в аэропорту ФИО2 от 15.02.2024г., им, в период времени с 11:50 ч. по 18:30 ч. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне № 88 «Курить табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В проведении вышеуказанных мероприятий также участвовали сотрудники Ростовской таможни. Со стороны общественности приглашены граждане Свидетель №1 и Свидетель №2, а также ФИО1, который являлся ИП в данном торговом павильоне и лично осуществлял в нем продажу. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Свидетель №3 все лица были представлены друг другу, разъяснены их права, ответственность, порядок производства обследования, и применение фотографирования проводимого мероприятия, а также предъявлено на обозрение постановление от 15.02.2024г. о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, с которым ознакомился ФИО1. Далее он приступил к проведению обследования торгового павильона. Павильон состоял из двух смежных помещений, между которыми имелся проход, одно помещение использовалось для торговли, на витринах и в коробках находилась табачная продукция различных наименований, на блоках маркером была написана цена за единицу продукции, имелось кассовое оборудование, второе - в качестве склада. В ходе обследования было установлено, что в двух помещениях павильона находилась табачная продукция различных марок с нарушениями требований законодательства РФ, а именно: не имелось федеральной специальной (акцизной) марки РФ, имелась акцизная марка других государств, на некоторых пачках имелись специальные (акцизные) марки с явными признаками подделки, также в ходе обследования павильона были обнаружены электронные системы доставки никотина (ЭСДН), не имеющие предусмотренной законодательством РФ маркировки. В ходе обследования немаркированные в соответствии с законодательством РФ табачная продукция и ЭСДН были изъяты, упакованы в картонные коробки, опечатанные бирками с пояснительным текстом, номером коробки, адресом и датой изъятия, подписями участвующих лиц. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия составлены акт и протокол от 15.02.2024г., в которых после прочтения поставили свои подписи все участвующие лица. Дополнений, уточнений и замечаний от участвующих лиц не поступало. В ходе осмотра 21.11.2024г. табачной продукции были выявлены расхождения в количестве изъятой у ИП ФИО1 в торговом павильоне № 88 «Курить табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, табачной продукции, отраженной в протоколе изъятия от 15.02.2024г. и ее фактическим количеством, а именно согласно протоколу изъятия, изъято 21 353 пачки сигарет, а согласно протоколу осмотра от 21.11.2024г. изъято 21 401 пачка сигарет, кроме того 2 раза указано наименование и количество: ««Прима Дона» – 338 пачки; 348 пачек», тогда как действительное количество сигарет «Прима Дона» 337 пачки. Все эти расхождения были вызваны большим объемом работы и затраченного на это времени, то есть это является технической ошибкой. (т. 3 л.д. 64-67)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе судебного заседания о том, что он работает в Ростовской таможне в должности заместителя начальника отдела контроля за ввозом и оборотом товаров в службе таможенного контроля после выпуска товаров и 15.02.2025г. силами его отдела проводилось мероприятие на 

<

адрес> в 

<

адрес> в табачном павильоне. У них имелось предписание и в ходе проверки и осмотра павильона, совместно с сотрудниками Волго-Донской транспортной прокуратуры, Южной оперативной таможни, а так же сотрудниками полиции у гр-на ФИО1 – хозяина павильона, были обнаружены без акцизные, немаркированные табачные изделия. После их обнаружения был составлен акт таможенного осмотра помещений, табачная продукция с нарушениями, была изъята надлежащим образом.

- показаниями свидетеля Свидетель №5 – главного государственного таможенного инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров в службе таможенного контроля Ростовской таможни, которые аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №4.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что 15.02.2024г. в дневное время он находился на территории Хладокомбината в 

<

адрес> к нему обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне № 88 «Курить табак» по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. К участию в данном мероприятии в качестве понятого также был приглашен Свидетель №2. Свидетель №1 с сотрудниками полиции проследовали в торговый павильон № 88 «Курить табак» по вышеуказанному адресу и подойдя к павильону сотрудники полиции обратились к мужчине, находящемуся за прилавком, и попросили представиться, он представился как ФИО1. Сотрудники полиции предъявили распоряжение о проведении в указанном павильоне ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1, ознакомился и поставил свою подпись. Далее, сотрудником полиции всем участвующим лицам, были разъяснены порядок проведения мероприятия, их права и обязанности. После этого сотрудником полиции было проведено обследование помещения торгового павильона «Курить табак» который состоял из 2-ух смежных помещений, между которыми имелся проход, одно помещение использовалось для торговли, второе в качестве склада. В помещении павильона, где осуществлялась продажа табачной продукции находился прилавок, на некоторых блоках сигарет имелись надписи, скорее всего стоимость одной пачки сигарет. В ходе обследования торгового павильона сотрудниками полиции была обнаружена немаркированная акцизными марками РФ табачная продукция различных наименований, а также электронные сигареты не имеющие маркировки. Указанная продукция была изъята, упакована в картонные коробки, опечатанные бирками с пояснительным текстом, номером коробки, адресом и датой изъятия, подписями участвующих лиц. В составленном по результатам обследования торгового павильона «Курить табак» сотрудником полиции акте и протоколе, после ознакомления с ним, расписались все участвующие лица. В ходе и по окончанию проведения мероприятия от участвующих лиц замечания и дополнения не поступали. (т. 3 л.д. 54-57)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.3 л.д. 58-61);

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения и оглашенными в судебном заседании, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГЭБиПК ЛО МВД России в аэропорту ФИО2 капитана полиции ФИО6, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, (т. 1 л.д. 8-10)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 15.02.2024г. с 11:45 ч. по 18:30 ч. сотрудниками ЛО МВД России в аэропорту с участием ФИО1 и понятых проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 16-18)

- протоколом изъятия от 15.02.2024г., согласно которому с 11:50 ч. по 18:10 ч. из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> была изъята немаркированная табачная продукция, различных наименований, (т. 1 л.д. 19-81)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому была осмотрена, а впоследствии приобщена к материалам уголовного дела к качестве вещественных доказательств табачная продукция, изъятая 15.02.2025 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне № 88 «Курить табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно сигареты в количестве не менее 20 520 пачек, следующих марок: Panorama white edition nano king - 476 пачек, Panorama white edition slims - 169 пачек, Business class golden leaf slims - 161 пачка, Business class golden leaf super slims - 2 пачки, Business class silver leaf slims - 49 пачек, Business class golden leaf - 109 пачек, Business class silver leaf super slims - 16 пачек, Business class silver leaf - 131 пачка, Business class slims blue - 23 пачки, Business class slims blue - 32 пачки, Allure super slims menthol - 503 пачки, Despan nanoking - 500 пачек, Parliament taste mix - 310 пачек, Marlboro nano slim - 246 пачек, Marlboro micro less smell - 420 пачек, Marlboro gold - 17 пачек, Marlboro filter cigarettes - 793 пачки, Marlboro Core flavor - 9 пачек, Marlboro touch less smell - 20 пачек, Winston XS silver - 293 пачки, Winston XStyle silver - 10 пачек, Winston XSpression Orange mix - 141 пачка, Winston XSpression red mix - 164 пачки, Winston super slims menthol - 90 пачек, Winston super slims blue - 28 пачек, Winston super slims blue - 260 пачек, Winston super slims blue - 1 пачка, Winston XS blue - 2 пачки, Winston XS pression fresh mix - 2 пачки, Soprano super slims - 626 пачек, Kalipso super slim -77 пачек, Kalipso special gold - 82 пачки, Kalipso gold -16 пачек, NZ gold – 86 пачек, NZ gold – 23 пачки, NZ black – 10 пачек, NZ black compact – 8 пачек, NZ gold QS - 116 пачек, NZ black power - 317 пачек, NZ safari - 6 пачек, NZ 10 - 77 пачек, NZ 8 - 200 пачек, NZ Gold compact - 235 пачек, Garni American blend premium blue - 330 пачек, Davidoff gold - 238 пачек, Davidoff classic - 8 пачек, Morion crystal gold slims - 183 пачки, Morion crystal gold American blend - 304 пачки, Minsk city - 81 пачка, Minsk capital - 42 пачки, Minsk capital MS - 3 пачки, Minsk city MS - 11 пачек, Fest NF - 38 пачек, Bayron white - 8 пачек, HT super slims orange capsule - 104 пачки, Red bor American blend blue slim -106 пачек, Red bor American blend king size blue - 43 пачки, Red bor American blend medium size blue - 2 пачки, Red bor red - 10 пачек, Business royals super slims mint capsule blue - 280 пачек, Business royals super slims - 144 пачки, Business royals super slims change blue - 2 пачки, Business royals super slims grapes - 3 пачки, Business royals boost & refresh menthol - 20 пачек, Business royals super slims capsule blue - 1 пачка, DA red classic - 10 пачек, Gold mount super slims - 13 пачек, Play hit - 273 пачки, Play hit - 2 пачки, Play top - 7 пачек, AB red - 498 пачек, Oris ice plus - 115 пачек, Oris black - 40 пачек, Oris blue - 24 пачки, Oris silver - 24 пачки, Oris pulse fusion mint super slims - 3 пачки, Oris pulse strawberry fusion - 1 пачка, Oris superslims - 1 пачка, Cavallo twin ball - 35 пачек, Cavallo ocean - 500 пачек, Cavallo play power click - 120 пачек, Cavallo super slim gold diamond - 2 пачки, Cavallo SYNC - 2 пачки, Cavallo silver wings super slim - 489 пачек, Cavallo blue wings super slim - 499 пачек, Milano Paris - 98 пачек, Milano fresh mint - 3 пачки, Milano New York - 3 пачки, Milano furious red - 4 пачки, Milano Geneva - 11 пачек, Milano London - 1 пачка, Dontabak super slims classic - 5 пачек, Dontabak blue - 63 пачки, Dontabak - 1 пачка, Dontabak super slims 7 - 40 пачек, Dontabak red - 93 пачки, Continent export classic - 40 пачек, Credo - 110 пачек, Credo - 13 пачек, Continent super slims - 58 пачек, De santis black slims - 54 пачки, Dove silver king size edition - 10 пачек, Dove compact gold - 91 пачка, Dove gold compact - 82 пачки, Dove gold slim - 10 пачек, Dove super slims gold - 30 пачек, Dove gold king size edition - 32 пачки, Dove gold medium edition - 23 пачки, Dove mentol super slims - 80 пачек, Dove super slims mentol - 22 пачки, Dove platinum medium edition - 368 пачек, Dove platinum medium edition - 8 пачек, Dove platinum slim - 180 пачек, Dove platinum slim - 14 пачек, Dove super slim platinum - 110 пачек, Dove platinum super slims - 180 пачек, Dove compact platinum - 141 пачка, Dove silver slim - 58 пачек, Dove silver slim - 11 пачек, Dove platinum king size - 41 пачка, Dove platinum king size - 398 пачек, M1 super slims gold - 700 пачек, M1 super slims gold - 3 пачек, M1 super slims black - 3 пачки, M1 super slims black - 3 пачки, Rothmans Demi - 23 пачки, Rothmans Demi click - 11 пачек, Rothmans Demi click - 3 пачки, Kent crystal - 379 пачек, M1 Premium - 10 пачек, MAC queen size classic comfort red - 20 пачек, MAC queen size classic comfort blue - 21 пачка, Alex blue label superslims - 496 пачек, Armada white compact - 500 пачек, Dubao premium classic - 10 пачек, Корона слим 100 - 76 пачек, Sobranie golds - 26 пачек, Sobranie black - 47 пачек, Sobranie element ruby - 30 пачек, ЭК&КО nature - 126 пачек, ЭК&КО «Экономь с нами» - 72 пачки, ЭК&КО «Экономь с нами» - 32 пачки, Dove silver compact - 70 пачек, Dove compact silver - 30 пачек, Корона Gold - 50 пачек, Корона Gold - 23 пачки, Dover slims export - 10 пачек, Jet set orange slims - 5 пачек, Jet set orange slims - 4 пачки, Black tabak black slims size - 3 пачки, Vogue lilas - 5 пачек, Portal one - 9 пачек, Omega ice blue superslims apple mint capsule - 3 пачки, Chapman 3 super slim - 2 пачки, Chapman 4 super slim - 168 пачек, Chapman 2 super slim - 126 пачек, Classic ultima -188 пачек, Matrix blue - 14 пачек, Lazetti splash super slims mojito - 4 пачки, Lazetti citrus super slims fusion - 12 пачек, Kiss super slims Dream - 7 пачек, Kiss romantic super slims - 4 пачки, Kiss organic - 12 пачек, Kiss fresh apple super slims - 4 пачки, Kiss menthol slims - 1 пачка, Compliment 5 super slims - 126 пачек, Compliment 5 super slims - 18 пачек, Compliment 5 super slims compact - 222 пачки, Ararat special blue label - 8 пачек, Oscar super slims blue - 6 пачек, Compliment 1 superslims - 4 пачки, Compliment 3 superslims - 5 пачек, Senator winegrape nano power - 6 пачек, Corset one super slims - 8 пачек, Corset lilac super slims - 4 пачки, Jet set blue - 3 пачки, gold Portal - 10 пачек, Passport super slims - 8 пачек, AMG ultra slims - 6 пачек, AMG super slims - 2 пачки, Continent classic - 5 пачек, Kent silver - 4 пачки, Kent 4 nano - 2 пачки, Burton white super slims - 7 пачек, Корона super slims menthol - 5 пачек, Корона super slims -1 пачка, Keno club compact - 1 пачка, The King classic blue - 1 пачка, Корона 21 - 1 пачка, Rothmans king size - 4 пачки, Manchester blue mist fusion - 1 пачка, Esse blue super slim - 1 пачка, Noy white - 1 пачка, Nero blue - 1 пачка, Magnus gold - 1 пачка, Dove silver medium edition - 1 пачка, The King onyx super slims - 2 пачки, Pogonu белая пачка – 309 пачек, Williams luxury queen - 39 пачек, Williams luxury slims - 9 пачек, The king compact nimbo - 17 пачек, The king nano charge - 5 пачек, The king nano series - 2 пачки, Престиж красная пачка - 319 пачек, Престиж фиолетовая пачка - 630 пачек, LM Red Label - 380 пачек, Беломорканал синяя пачка - 77 пачек, Беломорканал белая пачка - 332 пачки, Прима Дона – 337 пачки, Dover export slims w – 11 пачек, Dover export slims w – 2 пачки, Стюардесса - 269 пачек, Chapman 3 - 1 пачка, (т. 1 л.д. 189-250; т. 2 л.д. 1-74)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств DVD-R диски в количестве 12 штук, на которых находятся видеозаписи хода проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне № 88 «Курить табак» по адресу: 

<

адрес> от 15.02.2024г., (т. 2 л.д. 153-168, 169-178)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, являющийся приложением к объяснению ФИО1 от 03.08.2024г., содержащий видеозапись опроса ФИО1, (т. 1 л.д. 165-168)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств непрозрачный пакет черного цвета, поступивший с заключением эксперта, в котором находилась табачная продукция, изъятая в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне № 88 «Курить табак» по адресу: 

<

адрес> от 15.02.2024, в количестве 223 пачек сигарет следующих наименований: Panorama white edition nano king - 1 пачка; Panorama white edition slims - 1 пачка; Business class golden leaf slims - 1 пачка; Business class golden leaf super slims - 1 пачка; Business class silver leaf slims - 1 пачка; Business class golden leaf - 1 пачка; Business class silver leaf super slims - 1 пачка; Business class silver leaf - 1 пачка; Business class slims blue - 1 пачка; Business class slims blue - 1 пачка; Allure super slims menthol - 1 пачка; Despan nanoking - 1 пачка; Parliament taste mix - 1 пачка; Marlboro nano slim - 1 пачка; Marlboro micro less smell - 1 пачка; Marlboro gold - 1 пачка; Marlboro filter cigarettes - 1 пачка; Marlboro Core flavour - 1 пачка; Marlboro touch less smell menthol - 1 пачка; Winston XS silver - 1 пачка; Winston XS silver - 1 пачка; Winston XStyle silver - 1 пачка; Winston XSpression Orange mix - 1 пачка; Winston XSpression red mix - 1 пачка; Winston super slims mentol - 1 пачка; Winston super slims blue - 1 пачка; Winston super slims blue - 1 пачка; Winston super slims blue - 1 пачка; Winston XS blue - 1 пачка; Winston XS blue - 1 пачка; Winston XS pression fresh mix - 1 пачка; Soprano super slims - 1 пачка; Kalipso super slim - 1 пачка; Kalipso special gold - 1 пачка; Kalipso gold - 1 пачка; NZ gold - 1 пачка; NZ gold - 1 пачка; NZ black - 1 пачка; NZ black compact - 1 пачка; NZ gold QS - 1 пачка; NZ black power - 1 пачка; NZ safari - 1 пачка; NZ 10 - 1 пачка; NZ 8 (c акц.) - 1 пачка; NZ Gold compact - 1 пачка; Garni American blend premium blue - 1 пачка; Davidoff gold - 1 пачка; Davidoff classic - 1 пачка; Morion crystal gold slims - 1 пачка; Morion crystal gold American blend - 1 пачка; Minsk city - 1 пачка; Minsk capital - 1 пачка; Minsk capital MS - 1 пачка; Minsk city MS - 1 пачка; Fest NF - 1 пачка; Bayron white - 1 пачка; HT super slims orange capsule - 1 пачка; Red bor American blend blue slim - 1 пачка; Red bor American blend king size blue - 1 пачка; Red bor American blend medium size blue - 1 пачка; Red bor red - 1 пачка; Business royals capsule blue - 1 пачка; Business royals super slims mint capsule blue - 1 пачка; Business royals super slims capsule blue - 1 пачка; Business royals super slims - 1 пачка; Business royals super slims change blue - 1 пачка; Business royals super slims grapes - 1 пачка; Business royals boost & refresh menthol - 1 пачка; Business royals boost - 1 пачка; DA red classic - 1 пачка Gold mount super slims - 1 пачка; Play hit - 1 пачка; Play hit - 1 пачка; Play top - 1 пачка; AB red - 1 пачка; Oris ice plus - 1 пачка; Oris black - 1 пачка; Oris blue - 1 пачка; Oris silver - 1 пачка; Oris pulse fusion mint super slims - 1 пачка; Oris pulse strawberry fusion - 1 пачка; Oris superslims cherry - 1 пачка; Cavallo twin ball (без акц.) - 1 пачка; Cavallo ocean - 1 пачка; Cavallo play power click - 1 пачка; Cavallo super slim gold diamond - 1 пачка; Cavallo SYNC - 1 пачка; Cavallo silver wings super slim - 1 пачка; Cavallo blue wings super slim - 1 пачка; Milano Paris - 1 пачка; Milano fresh mint - 1 пачка; Milano New York - 1 пачка; Milano furious red - 1 пачка; Milano Geneva - 1 пачка; Milano London - 1 пачка; Dontabak super slims classic - 1 пачка; Dontabak blue - 1 пачка; Dontabak - 1 пачка; Dontabak super slims 7 - 1 пачка; Dontabak red - 1 пачка; Continent export classic - 1 пачка; Credo - 1 пачка; Credo - 1 пачка; Continent super slims - 1 пачка; De santis black slims - 1 пачка; Dove silver king size edition - 1 пачка; Dove compact gold - 1 пачка; Dove gold compact - 1 пачка; Dove gold slim - 1 пачка; Dove super slims gold - 1 пачка; Dove gold king size edition - 1 пачка; Dove gold medium edition - 1 пачка; Dove mentol super slims - 1 пачка; Dove super slims mentol - 1 пачка; Dove platinum medium edition - 1 пачка; Dove platinum medium edition - 1 пачка; Dove platinum slim - 1 пачка; Dove platinum slim - 1 пачка; Dove super slims platinum - 1 пачка; Dove platinum super slims - 1 пачка; Dove compact platinum - 1 пачка; Dove silver slim - 1 пачка; Dove silver slim - 1 пачка; Dove platinum king size - 1 пачка; Dove platinum king size - 1 пачка; M1 super slims gold - 1 пачка; M1 super slims gold - 1 пачка; M1 super slims black - 1 пачка; M1 super slims black - 1 пачка; Rothmans Demi - 1 пачка; Rothmans Demi click - 1 пачка; Rothmans Demi click - 1 пачка; Kent crystal - 1 пачка; M1 Premium - 1 пачка; MAC queen size classic comfort red - 1 пачка; MAC queen size classic comfort blue - 1 пачка; Alex blue label superslims - 1 пачка; Armada white compact - 1 пачка; Dubao premium classic - 1 пачка; Корона слим 100 - 1 пачка; Sobranie golds - 1 пачка; Sobranie black - 1 пачка; Sobranie element ruby - 1 пачка; ЭК&КО nature - 1 пачка; ЭК&КО «Экономь с нами» - 1 пачка; ЭК&КО «Экономь с нами» - 1 пачка; Dove silver compact - 1 пачка; Dove compact silver - 1 пачка; Корона Gold - 1 пачка; Корона Gold - 1 пачка; Dover slims export - 1 пачка; Jet set orange slims - 1 пачка; Jet set orange slims - 1 пачка; Bleck tabak black slims size - 1 пачка; Vogue lilas - 1 пачка; Portal one - 1 пачка; Omega ice blue superslims apple mint capsule - 3 пачка; Chapman 3 super slim - 1 пачка; Chapman 4 super slim - 1 пачка; Chapman 2 super slim - 1 пачка; Classic ultima - 1 пачка; Matrix blue - 1 пачка; Lazetti splash super slims mojito - 1 пачка; Lazetti citrus super slims fusion - 1 пачка; Kiss super slims Dream - 1 пачка; Kiss romantic super slims - 1 пачка; Kiss organic - 1 пачка; Kiss fresh apple super slims - 1 пачка; Kiss menthol slims - 1 пачка; Compliment 5 super slims - 1 пачка; Compliment 5 super slims - 1 пачка; Compliment 5 super slims compact - 1 пачка; Ararat special blue label - 1 пачка; Oscar super slims blue - 1 пачка; Compliment 1 superslims - 1 пачка; Compliment 3 superslims - 1 пачка; Senator winegrape nano power - 1 пачка; Corset one super slims - 1 пачка; Corset lilac super slims - 1 пачка; Jet set blue - 1 пачка; gold Portal - 1 пачка; Passport super slims - 1 пачка; AMG ultra slims - 1 пачка; AMG super slims - 1 пачка; Continent classic - 1 пачка; Kent silver - 1 пачка; Kent 4 nano - 1 пачка; Burton white super slims - 1 пачка; Корона super slims menthol - 1 пачка; Корона super slims - 1 пачка; Keno club compact - 1 пачка; The King classic blue - 1 пачка; Корона 21 - 1 пачка; Rothmans king size - 1 пачка; Manchester blue mist fusion - 1 пачка; Esse blue super slim - 1 пачка; Noy white - 1 пачка; Nero blue - 1 пачка; Magnus gold - 1 пачка; Dove silver medium edition - 1 пачка; The King onyx super slims - 1 пачка; Pogonu белая пачка - 1 пачка; Williams luxury queen - 1 пачка; Williams luxury slims - 1 пачка; Deans little cigars rum - 1 пачка; Deans little cigars original - 1 пачка; The king compact nimbo - 1 пачка; The king nano charge - 1 пачка; The king nano series - 1 пачка; Престиж красная пачка - 1 пачка; Престиж фиолетовая пачка - 1 пачка; LM Red Label - 1 пачка; Беломорканал синяя пачка - 1 пачка; Беломорканал белая пачка - 1 пачка; Deans little cigars vanilla - 1 пачка; Deans little cigars wild berry - 1 пачка; Прима Дона - 1 пачка; Bond street original selection - 1 пачка; Richard sapphire compact - 1 пачка; Dover export slims w - 1 пачка; Dover export slims w - 1 пачка; Стюардесса - 1 пачка; Chapman 3 - 1 пачка; (т. 2 л.д. 131-138, т. 3 л.д. 27-33)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 11 непрозрачных полимерных черных пакетов, 5 прозрачных полимерных черных пакетов, поступивших с заключением эксперта, в которых находилась табачная продукция, изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне № 88 «Курить табак» по адресу: 

<

адрес> от 15.02.2024, в количестве 3214 пачек сигарет следующих наименований: Williams luxury queen в количестве 9 штук, Deans little cigars Rum в количестве 158 штук, Deans little cigars original в количестве 39 штук, Business Royals boost compact capsule berry в количестве 37 штук, Williams luxury slims в количестве 8 штук, Business Royals capsule blue в количестве 6 штук, Престиж красная пачка в количестве 295 штук, Престиж синия пачка в количестве 298 штук, Беломорканал в количестве 407 штук, Престиж синия пачка в количестве 30 штук, Престиж красная пачка в количестве 20 штук, Deans little cigars original в количестве 184 штук, Winston XS silver в количестве 6 штук, Прима Дона в количестве 333 штук, Williams luxury queen в количестве 29 штук, престиж синия пачка в количестве 300 штук, стюардесса в количестве 268 штук, Deans wild berry в количестве 229 штук, Deans little cigars vanilla в количестве 203 штук, Deans wild berry в количестве 7 штук, Dover export slims в количестве 7 штук, ЭК&КО в количестве 31 штуки, pogonu в количестве 308 штук, Winston XS blue в количестве 1 штуки, Winston super slims blue в количестве 1 штуки, - 1 прозрачный полимерный черный пакет, поступивший с заключением эксперта, в котором находилась табачная продукция, изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне № 88 «Курить табак» по адресу: 

<

адрес> от 15.02.2024г., следующих наименований: стюардесса в количестве 1 штуки, Richard sapphire compact в количестве 1 штуки, Deans little cigars original в количестве 1 штуки, Winston super slims blue в количестве 1 штуки, pogonu в количестве 1 штуки, Winston XS silver в количестве 1 штуки, ЭК&КО Эккономь с нами в количестве 1 штуки, Winston XS blue в количестве 1 штуки, Deans little cigars rum в количестве 1 штуки, Беломорканал в количестве 1 штуки, Bond street original selection в количестве 1 штуки, Deans little cigars vanilla в количестве 1 штуки, Deans little cigars wild berry в количестве 1 штуки, Прима Дона в количестве 1 штуки, Беломорканал в количестве 1 штуки, Dover export в количестве 1 штуки, Williams luxury slims № А4775УУ в количестве 1 штуки, Williams luxury queen № А4775УУ в количестве 1 штуки, Business royals capsule blue № А5040УУ, Business royals boost № А5042УУ в количестве 1 штуки. (т. 3 л.д. 18-23)

- заключением эксперта, согласно которому образцы с наименованиями, указанными в заключении не отвечают требованиям законодательства РФ, стоимость табачной продукции отвечающей требованиям законодательства РФ по состоянию на 15.02.2024г. составила 2 652 914, 62 руб. Рыночная стоимость табачной продукции отвечающей требованиям законодательства РФ по состоянию на 15.02.2024г. составила 296933,55 руб, (т. 2 л.д. 99-128)

- заключение эксперта, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементов защиты специальный (акцизных) марок на пачках сигарет с наименованиями: Williams luxury queen в количестве 9 штук, Williams luxury slims в количестве 8 штук, Престиж красная пачка в количестве 295 штук, Престиж синия пачка в количестве 298 штук, Беломорканал в количестве 407 штук, Престиж синия пачка в количестве 30 штук, Престиж красная пачка в количестве 20 штук, Прима Дона в количестве 333 штук, Williams luxury queen в количестве 29 штук, престиж синия пачка в количестве 300 штук, стюардесса в количестве 268 штук, Dover export slims в количестве 7 штук, ЭК&КО в количестве 31 штуки, pogonu в количестве 308 штук не соответствуют специальным (акцизным) маркам выпускаемым в РФ, (т. 2 л.д. 191-244)

- заключением эксперта, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементов защиты специальный (акцизных) марок на пачках сигарет с наименованиями: стюардесса в количестве 1 штуки, Winston super slims blue в количестве 1 штуки, pogonu в количестве 1 штуки, ЭК&КО Эккономь с нами в количестве 1 штуки, Беломорканал в количестве 1 штуки, Прима Дона в количестве 1 штуки, Беломорканал в количестве 1 штуки, Dover export в количестве 1 штуки, Williams luxury slims № А4775УУ в количестве 1 штуки, Williams luxury queen № А4775УУ в количестве 1 штуки не соответствуют специальным (акцизным) маркам выпускаемым в РФ, (т. 3 л.д. 7-15)

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного в описательно-мотивировочной части приговора преступления. 

Приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следственные действия проведены надлежащими должностными лицами в рамках регламентированных уголовно-процессуальным законом процедур, эксперты, обладающие достаточными знаниями и предупрежденные об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, по результатам исследований в соответствии с существующими методиками сделали выводы, не вызывающие сомнений и неясностей, при этом эти выводы подтверждают и дополняют иные доказательства, исследованные в судебном заседании, в том числе показания свидетелей. 

Суд считает, что приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности непротиворечащими, согласующимися друг с другом, достаточными для признания подсудимого виновными в совершении им преступления. 

Вышеприведенные показания свидетелей суд считает правдивыми, объективными, достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку показания этих лиц полностью согласуются между собой и иными материалами дела. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №3 – сотрудника полиции, который проводил осмотр торговой точки в ходе которого была обнаружена табачная продукция, не имеющей маркировки предусмотренной Российским законодательством, данная табачная продукция находилась в магазине, стояла на витрине для продажи, сам ФИО1 не отрицал, что торгует немаркированной продукцией, свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 – сотрудники Ростовской таможни, подтвердили вышеуказанные показания свидетеля Свидетель №3, свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 – понятые граждане, так же подтвердили показания сотрудников правоохранительных органов и засвидетельствовали законность действий сотрудников полиции и таможни. Так же его вина и показания свидетелей полностью подтверждены и другими письменными доказательствами, приведенными выше, так например заключение экспертов подтвердили, что табачная продукция не имеет специальной маркировки и т.д.. 

Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой и являются достаточными для признания вины ФИО1 в совершенном им преступлении.

Вместе с тем, установлено, что ФИО1 органом производства предварительного следствия, вменено совершение данного преступления с таким квалифицирующим признаком как «приобретение». Согласно ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежит обязательному доказыванию событие преступления, то есть время, место, способ его совершения. Как было выяснено в ходе судебного заседания, предварительное следствие не установило, время приобретения немаркированной табачной продукции, место его приобретения, лиц у которых подсудимый мог их приобретать, иные обстоятельства совершения преступления, в связи с чем, суд считает необходимым исключить указанный квалифицирующий признак «приобретение» из обвинения. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, полностью доказана, и квалифицирует его действия: - по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УК РФ, не имеется.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он вину признал полностью, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, ранее не судим, военнообязанный, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, официально трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления ФИО1, поскольку она еще до возбуждения уголовного дела дала признательные пояснения, в ходе всего следствия, давала последовательные и признательные показания которые не были известны органам следствия, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Часть 3 ст. 60 УК РФ предусматривает, что при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с положениями ст. 43 УК РФ наказание является мерой государственного принуждения, назначаемой по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. При этом, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд полагает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закреплённых в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание наличие множества обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, отраженных в описательно-мотивировочной части приговора, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая раскаяние ФИО1, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, полагает возможным при назначении наказания применить положения, предусмотренные ст. 73 УК РФ. 

Суд считает, что более мягкий вид наказания из числа предусмотренных санкций ч. 6 ст. 171.1 УК РФ с учетом личности ФИО1, совокупности обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, не целесообразен и не будет отвечать целям уголовного наказания и принципу справедливости, не скажется благоприятно на исправлении подсудимого. Учитывая, что подсудимый ранее не судим, имеются обстоятельства смягчающие наказание, отсутствуют отягчающие, а также принимая во внимание данные о его личности, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа. 

Поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суду не представлено, оснований для применения по делу положений ст. 64 УК РФ суд не находит, а потому считает необходимым назначить ему наказание в пределах соответствующих санкций уголовного закона, но с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Разрешая вопрос о возможности изменении категории тяжести совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, в том числе учитывает способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного преступления, мотив, цель совершенного деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень общественной опасности, и полагает, что оснований для смягчения категории тяжести совершенного подсудимым преступления не имеется.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с положениями, предусмотренными ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с положениями, предусмотренными ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с установлением испытательного срока 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленном порядке.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после вступления настоящего приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу - DVD-R диски в количестве 12 штук – продолжить хранить в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 169-178), - табачная продукция, изъятая 15.02.2024г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне № 88 «Курить табак» по адресу: 

<

адрес>, а именно сигареты в количестве не менее 20 520 пачек, следующих марок: Panorama white edition nano king - 476 пачек, Panorama white edition slims - 169 пачек, Business class golden leaf slims - 161 пачка, Business class golden leaf super slims - 2 пачки, Business class silver leaf slims - 49 пачек, Business class golden leaf - 109 пачек, Business class silver leaf super slims - 16 пачек, Business class silver leaf - 131 пачка, Business class slims blue - 23 пачки, Business class slims blue - 32 пачки, Allure super slims menthol - 503 пачки, Despan nanoking - 500 пачек, Parliament taste mix - 310 пачек, Marlboro nano slim - 246 пачек, Marlboro micro less smell - 420 пачек, Marlboro gold - 17 пачек, Marlboro filter cigarettes - 793 пачки, Marlboro Core flavor - 9 пачек, Marlboro touch less smell - 20 пачек, Winston XS silver - 293 пачки, Winston XStyle silver - 10 пачек, Winston XSpression Orange mix - 141 пачка, Winston XSpression red mix - 164 пачки, Winston super slims menthol - 90 пачек, Winston super slims blue - 28 пачек, Winston super slims blue - 260 пачек, Winston super slims blue - 1 пачка, Winston XS blue - 2 пачки, Winston XS pression fresh mix - 2 пачки, Soprano super slims - 626 пачек, Kalipso super slim -77 пачек, Kalipso special gold - 82 пачки, Kalipso gold -16 пачек, NZ gold – 86 пачек, NZ gold – 23 пачки, NZ black – 10 пачек, NZ black compact – 8 пачек, NZ gold QS - 116 пачек, NZ black power - 317 пачек, NZ safari - 6 пачек, NZ 10 - 77 пачек, NZ 8 - 200 пачек, NZ Gold compact - 235 пачек, Garni American blend premium blue - 330 пачек, Davidoff gold - 238 пачек, Davidoff classic - 8 пачек, Morion crystal gold slims - 183 пачки, Morion crystal gold American blend - 304 пачки, Minsk city - 81 пачка, Minsk capital - 42 пачки, Minsk capital MS - 3 пачки, Minsk city MS - 11 пачек, Fest NF - 38 пачек, Bayron white - 8 пачек, HT super slims orange capsule - 104 пачки, Red bor American blend blue slim -106 пачек, Red bor American blend king size blue - 43 пачки, Red bor American blend medium size blue - 2 пачки, Red bor red - 10 пачек, Business royals super slims mint capsule blue - 280 пачек, Business royals super slims - 144 пачки, Business royals super slims change blue - 2 пачки, Business royals super slims grapes - 3 пачки, Business royals boost & refresh menthol - 20 пачек, Business royals super slims capsule blue - 1 пачка, DA red classic - 10 пачек, Gold mount super slims - 13 пачек, Play hit - 273 пачки, Play hit - 2 пачки, Play top - 7 пачек, AB red - 498 пачек, Oris ice plus - 115 пачек, Oris black - 40 пачек, Oris blue - 24 пачки, Oris silver - 24 пачки, Oris pulse fusion mint super slims - 3 пачки, Oris pulse strawberry fusion - 1 пачка, Oris superslims - 1 пачка, Cavallo twin ball - 35 пачек, Cavallo ocean - 500 пачек, Cavallo play power click - 120 пачек, Cavallo super slim gold diamond - 2 пачки, Cavallo SYNC - 2 пачки, Cavallo silver wings super slim - 489 пачек, Cavallo blue wings super slim - 499 пачек, Milano Paris - 98 пачек, Milano fresh mint - 3 пачки, Milano New York - 3 пачки, Milano furious red - 4 пачки, Milano Geneva - 11 пачек, Milano London - 1 пачка, Dontabak super slims classic - 5 пачек, Dontabak blue - 63 пачки, Dontabak - 1 пачка, Dontabak super slims 7 - 40 пачек, Dontabak red - 93 пачки, Continent export classic - 40 пачек, Credo - 110 пачек, Credo - 13 пачек, Continent super slims - 58 пачек, De santis black slims - 54 пачки, Dove silver king size edition - 10 пачек, Dove compact gold - 91 пачка, Dove gold compact - 82 пачки, Dove gold slim - 10 пачек, Dove super slims gold - 30 пачек, Dove gold king size edition - 32 пачки, Dove gold medium edition - 23 пачки, Dove mentol super slims - 80 пачек, Dove super slims mentol - 22 пачки, Dove platinum medium edition - 368 пачек, Dove platinum medium edition - 8 пачек, Dove platinum slim - 180 пачек, Dove platinum slim - 14 пачек, Dove super slim platinum - 110 пачек, Dove platinum super slims - 180 пачек, Dove compact platinum - 141 пачка, Dove silver slim - 58 пачек, Dove silver slim - 11 пачек, Dove platinum king size - 41 пачка, Dove platinum king size - 398 пачек, M1 super slims gold - 700 пачек, M1 super slims gold - 3 пачек, M1 super slims black - 3 пачки, M1 super slims black - 3 пачки, Rothmans Demi - 23 пачки, Rothmans Demi click - 11 пачек, Rothmans Demi click - 3 пачки, Kent crystal - 379 пачек, M1 Premium - 10 пачек, MAC queen size classic comfort red - 20 пачек, MAC queen size classic comfort blue - 21 пачка, Alex blue label superslims - 496 пачек, Armada white compact - 500 пачек, Dubao premium classic - 10 пачек, Корона слим 100 - 76 пачек, Sobranie golds - 26 пачек, Sobranie black - 47 пачек, Sobranie element ruby - 30 пачек, ЭК&КО nature - 126 пачек, ЭК&КО «Экономь с нами» - 72 пачки, ЭК&КО «Экономь с нами» - 32 пачки, Dove silver compact - 70 пачек, Dove compact silver - 30 пачек, Корона Gold - 50 пачек, Корона Gold - 23 пачки, Dover slims export - 10 пачек, Jet set orange slims - 5 пачек, Jet set orange slims - 4 пачки, Black tabak black slims size - 3 пачки, Vogue lilas - 5 пачек, Portal one - 9 пачек, Omega ice blue superslims apple mint capsule - 3 пачки, Chapman 3 super slim - 2 пачки, Chapman 4 super slim - 168 пачек, Chapman 2 super slim - 126 пачек, Classic ultima -188 пачек, Matrix blue - 14 пачек, Lazetti splash super slims mojito - 4 пачки, Lazetti citrus super slims fusion - 12 пачек, Kiss super slims Dream - 7 пачек, Kiss romantic super slims - 4 пачки, Kiss organic - 12 пачек, Kiss fresh apple super slims - 4 пачки, Kiss menthol slims - 1 пачка, Compliment 5 super slims - 126 пачек, Compliment 5 super slims - 18 пачек, Compliment 5 super slims compact - 222 пачки, Ararat special blue label - 8 пачек, Oscar super slims blue - 6 пачек, Compliment 1 superslims - 4 пачки, Compliment 3 superslims - 5 пачек, Senator winegrape nano power - 6 пачек, Corset one super slims - 8 пачек, Corset lilac super slims - 4 пачки, Jet set blue - 3 пачки, gold Portal - 10 пачек, Passport super slims - 8 пачек, AMG ultra slims - 6 пачек, AMG super slims - 2 пачки, Continent classic - 5 пачек, Kent silver - 4 пачки, Kent 4 nano - 2 пачки, Burton white super slims - 7 пачек, Корона super slims menthol - 5 пачек, Корона super slims -1 пачка, Keno club compact - 1 пачка, The King classic blue - 1 пачка, Корона 21 - 1 пачка, Rothmans king size - 4 пачки, Manchester blue mist fusion - 1 пачка, Esse blue super slim - 1 пачка, Noy white - 1 пачка, Nero blue - 1 пачка, Magnus gold - 1 пачка, Dove silver medium edition - 1 пачка, The King onyx super slims - 2 пачки, Pogonu белая пачка – 309 пачек, Williams luxury queen - 39 пачек, Williams luxury slims - 9 пачек, The king compact nimbo - 17 пачек, The king nano charge - 5 пачек, The king nano series - 2 пачки, Престиж красная пачка - 319 пачек, Престиж фиолетовая пачка - 630 пачек, LM Red Label - 380 пачек, Беломорканал синяя пачка - 77 пачек, Беломорканал белая пачка - 332 пачки, Прима Дона – 337 пачки, Dover export slims w – 11 пачек, Dover export slims w – 2 пачки, Стюардесса - 269 пачек, Chapman 3 - 1 пачка, упакованы в 49 картонных коробок, опечатанные пояснительными бирками с подписью следователя и оттиском печати «№ 4 Для Пакетов», 2 непрозрачных полимерных черных пакета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписью следователя и оттиском печати «№ 4 Для Пакетов», хранящиеся в помещении кинологической службы ЛО МВД России в аэропорту ФИО2 - уничтожить. (т. 3 л.д. 27-33)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. Вопрос о форме участия осужденного в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции решается судом. 

Председательствующий –